
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Valor Mensal do Contrato: R$-125.628,75 (Cento e vinte e cinco mil, seis-
centos e vinte e oito reais e setenta e cinco centavos)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016, Regulamento de Li-
citações e Contratos do Banpará e, supletivamente, pelos Princípios da 
Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado.
Data de Assinatura: 27/11/2023
Vigência: 27/11/2023 a 26/11/2025
Contratada: FINOR CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.
Endereço: Rua Cândido Silveira, nº 198 Sala 405 - Bairro: Auxiliadora
CEP: 90540-010 - Porto Alegre/RS
Ordenador: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente
Diretor Responsável: Vando Vagner Soares Ferreira – Diretoria Financeira

Protocolo: 1017319
Contrato Nº: 143/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços contínuos de inspeção e manutenção de extintores de incêndio, con-
forme ABNT NBR 12962 e Portaria INMETRO nº 58 de 16 de fevereiro 
de 2022, observadas as especificações e condições exigidas no edital e 
anexos.
Valor total estimado do Contrato: R$61.129,00 (sessenta e um mil, cento 
e vinte e nove reais)
Data de Assinatura: 28.11.2023
Vigência: 28.11.2023 a 27.11.2024
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico Nº 020/2023
Contratada: MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA. EPP
Endereço: Rodovia do Tapanã, nº 75 B Bairro: Tapanã
CEP: 66825-522 Belém/PA
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho – Diretor Admi-
nistrativo
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Méllo – Diretora-Presidente

Protocolo: 1017751

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato Nº: 085/2015
Termo Aditivo Nº: 04
Objeto do Contrato: Locação de um bem imóvel urbano, localizado na Rua 
1° de maio, n° 80, próximo à Av. Principal, Bairro: Centro, no Município 
de Rondon do Pará/PA, para instalação e funcionamento de uma unidade 
Bancária do BANPARÁ.
Modalidade da Contratação: Dispensa de Licitação
Data de Assinatura do Aditivo: 30.11.2023
Vigência do Aditivo: 01.12.2023 a 30.11.2024
Objeto do Aditivo: Prorrogação de Vigência
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 62, § 3º, inciso I da Lei nº 8.666/93 
c/c art. 3º da Lei n° 8.245/91.
Valor Mensal do Aluguel: R$-15.566,03 (quinze mil, quinhentos e sessenta 
e seis reais e três centavos)
Contratado: DISMACOF DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
E FERRAGENS LTDA – EPP.
Endereço: Rua Camilo Viana, n° 88 Bairro: Centro
CEP: 68.638-000 Rondon do Pará/PA
Diretor Responsável: Paulo Arévalo – Diretor Administrativo
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Méllo – Diretora-Presidente

Protocolo: 1017159

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.202, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 820, de 31 de agosto de 2023, 
publicada no D.O.E. n.º 35.531, de 05 de setembro de 2023, prorrogada 
pela PORTARIA Nº 938, de 28 de setembro de 2023, publicada no D.O.E nº 
35.562 de 03 de outubro de 2023, redesignada pela PORTARIA Nº 1041, de 
16 de outubro de 2023, publicada no D.O.E nº 35.581 de 20 de outubro de 
2023, e prorrogada pela PORTARIA Nº 1189, de 20 de novembro de 2023, 
, publicada no D.O.E nº 35.619, de 23 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 429/2023.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 05/12/2023, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2020/677501, composta pelos servidores: MARCIO 
RONI CORREA LIMA, matrícula 54189029/1e IRANY DO SOCORRO OLI-
VEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1, juntamente com os suplentes 
Myrian Vanessa Moraes de Souza, matrícula 5830370/3, Ana Cidamaia Souza 
Batista, matrícula 5096375/1 e José Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 
57190904/1, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade na apu-
ração das irregularidades, em tese, cometidas nos autos supra referido, em 
tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 29 de novembro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1018589

PORTARIA N° 1.291 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2023/2319826.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, os servidores para o Departa-
mento de Finanças, conforme relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR

5958065/1 NILBERTO DA SILVA LOBO 
JUNIOR

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA

8014424/3 SANDRA MARIA GONCALVES 
DA SILVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA

PORTARIA N° 1.292 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2023/2319826.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, o servidor para o Departamen-
to de Finanças, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR

5917735/3 RAIMUNDO GILSON DA SILVA 
BARBOSA

CHEFE DE UNIDADE 
MISTA GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA N° 1.293 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2023/2319858.
RESOLVE:
REMOÇÃO, para fins de regularização funcional, o servidor para o Divisão 
de Execução Financeira, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR

54187180/2 WILSON DA CONCEICAO 
COSTA VIANA AGENTE DE PORTARIA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA

PORTARIA N° 1.294 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2023/2319834.
RESOLVE:
REMOÇÃO, para fins de regularização funcional, os servidores para o De-
partamento de Análise e Serviços, conforme relação abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR

54184137/2 Adilson Mendes de Figueiredo Farmacêutico Bioquímico Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde

5092906/1 Claudia Lisboa da Conceição Aux. De Informática área 
Saúde Divisão de Serviços Ambulatoriais

5139759/2 Eneida do Socorro Bandeira 
Ribeiro Assistente Social Divisão de Serviços Ambulatoriais

PORTARIA N° 1.295 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2023/2319834.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, os servidores para o Departa-
mento de Análise e Serviços, conforme relação abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR
5963669-2 John Lennon Santos Martins Enfermeiro Departamento de Auditoria em Saúde
55208326-1 Dielly Oliveira Gonçalves Enfermeiro Departamento de Auditoria em Saúde

57215853-3 Kelly Cristhiane Santos 
Rodrigues Enfermeiro Departamento de Controle de Endemias

PORTARIA N° 1.296 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2023/2319834.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a servidora para o Departa-
mento de Análise e Serviços, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR

5265118/3
Sheila Cristina Guima-

raes Pinto
Pereira

Chefe da Divisão de Auditoria e 
Acompanhamento em Saúde.

Departamento de Auditoria em
Saúde

PORTARIA N° 1.297 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2023/2319825.


